Aranan kökün tam kısmı 12 olduğundan ötürü, kesirli kısmı
yaklaşık olarak şöyle bulunmuştur: Tam kökün iki katı alınır ve elde
edilen 24’e 1 eklenir. Böylece 25 aranan kesrin paydası olur. 46 ve
44’ün farkı olan 2 de kesrin payında yer alır.

3. HACI ATMACA VE MECMA‘U’L-KAVÂİD

Mecma‘u’l-Kavâid fî Beyâni Müntehâbi’l- Fevâid, telif tarihi H.
899/ M. 1494 olan ve II. Bayezid’e sunulan Osmanlıların en meşhur
Türkçe hesap kitaplarındandır. Ayrıca eserin tetimmesi de mevcut
olup, bazen nüshaların sonunda yer almış,35 bazen ise müstakil olarak36
bulunmuştur.

35 Muallim Cevdet, K 336.
36 Tetimmenin nüshalarından birine örnek: İstanbul Üniversitesi, TY, nr.

Günümüze on dokuz nüsha ile ulaşan bu eserin Koyunoğlu nr.
14016’da kayıtlı bulunan ve H. 908/M. 1503’de istinsah edilen, harekeli
nesihle yazılmış 138 yapraklı (İhsanoğlu, 1999: 30-31) en erken tarihli
nüshası ve Köprülü nr. 341’de kayıtlı yine harekeli nesihle yazılmış,
H.925 /M. 1519’da istinsah edilen 243 yapraklı nüshası çalışmamızda
kullanılmıştır. Köprülü nüshasına göre müellifin elkabından birinin
“katip” olduğu anlaşılır. Mecma‘u’l-Kavâid’in Köprülü nr. 341
nüshasına göre içeriği aşağıdaki gibi özetlenebilir:

Eser üç şık üzere hazırlanmıştır.

Ayrıca, ikinci çadırın hazineleri için
ilk çadırın hazineleri temel alınarak sorunun çözülmesi gerekmektedir.
Bu yüzden çözümde, hazine için verilen sayının karesi alınmaksızın
yapılan hesaplar tercih edilmelidir.

4. HAMZA BÂLİ BİN ASLAN VE MİSBÂHU’L-KÜNÛZ

Misbâhu’l- Künûz, H. 899/ M. 1494’te telif edilen ve II.
Bayezid’in oğlu Şehzade Mahmud’a sunulmuş Türkçe bir hesap
kitabıdır. Üç adet nüshası bulunmaktadır (İhsanoğlu, 1999: 28-29).
Yazı stilinden ve ferağ kaydından usta bir katibin elinden çıktığı tahmin
edilen 90 yapraklık divanî hatla yazılmış Milli Kütüphane A.

6. KÂTİP ALAADDİN YUSUF VE MÜRŞİDÜ’L-
MUHASİBÎN

Eserin Köprülü nr. 296’da kayıtlı nüshasında, “Katib-i Divan-ı
İbrahim Paşa” ilavesiyle müellifin ismi zikredilmiştir. Bu yüzden
müellifinin Kanuni’nin sadrazamı Maktul İbrahim Paşa’nın divanında
çalıştığı düşünülmektedir. Eser H. 916/M. 1511’de telif edilmiş olup,
eserin müellif nüshası Berlin nr. 2398’de kayıtlıdır. Aynı zamanda Çorum
nr. 3076’daki nesih stiliyle yazılmış yetmiş varaklı nüshası da H. 917/
M. 1512’de müellif tarafından ikinci kez istinsah edilmiştir (İhsanoğlu,
1999: 46). Çalışmamızda, daha güvenilir olabileceği düşüncesiyle,
müellif tarafından tekrar istinsah edilen nüsha incelenmiştir.

Eser iki makale ve bir hatimeden oluşmaktadır.

7. MATRAKÇI NASUH VE UMDETÜ’L-HİSÂB

Umdetü’l- Hisâb, Matrakçı Nasuh’un H. 940/M.1534’te,
yani Kanuni devrinde, daha evvelden yazdığı Cemalü’l- Hüssab’ı
genişleterek telif ettiği Türkçe eseridir. On üç nüshasına işaret edilen
bu eserin (İhsanoğlu, 1999: 72-73) Osmanlılarda yaygın olarak
kullanıldığına şüphe yok gibidir. Eserin müellif nüshası elimizde
değildir. Çalışmamızda eserin iki nüshasından yararlanılmıştır. Antalya
Tekelioğlu nr. 678’de kayıtlı nüshası, nesihle 207 yaprak olup, H. 946/
M. 1540 yılında istinsah edilmiştir. Nuruosmaniye nr. 2984’te kayıtlı
nüshası ise nesihle 178 yaprak olup, H. 967/ M. 1560 yılında istinsah
edilmiştir.

Aritmetik, cebir ve mesaha konularının tümüne yer vermesi
bakımından dikkat çeken Umdetü’l-Hisâb isimli Türkçe eserin içeriği,
Antalya Tekelioğlu nr. 678’de kayıtlı nüshasına göre aşağıdaki gibi
özetlenebilir:

Eser iki kısımdan oluşmaktadır.

Matrakçı Nasuh da burada, derecesi büyük olan terimin
katsayısını bire düşürür ve aynı oranda diğer terimlerden de gerekli
eksiltmeleri yapar:

8. HACI MUHAMMED AKPINARÎ VE ŞEMS-I LEYLÂN

Şems-i Leylan, müellifinin Kanuni’nin oğlu Şehzade Mustafa’nın
mehter alayında132 bulunduğu bir dönemde telif ettiği Türkçe eseridir.
Eserin telif tarihi H. 953/M. 1546’dır. Tek nüshası olan İzmir nr.
26756’da kayıtlı, H. 12. asırda istinsah edilmiş ve nesih stilde kaleme
alınmış 40 yapraklık nüshası ile (İhsanoğlu, 1999: 98) çalışılmıştır.

Eserin sayfalarının karıştığı ve eksikleri olduğu fark edildiğinden,
başlık ve alt başlıkların düzeni ve sırası üzerinde durulmaksızın eserin
içeriği kısaca şöyle tanıtılabilir:

SADİ BİN HALİL VE MİFTÂHU’L-MÜŞKİLÂT

Kanuni devri muhasebecilerinden olan Sadi b. Halil’in Miftâhu’l-
Müşkilât fi’l- Hisâb isimli eseri iki nüshası ile günümüze ulaşmıştır.
Bunlardan biri çalışmamızda da kullanılan ve müellif nüshasından
istinsah edilen Milli Kütüphane FB 130/1’de kayıtlı nüshasıdır. H.
956/M.1550’de istinsah edilen bu nüsha divanî stilde yazılmış olup,
309 yapraktır (İhsanoğlu, 1999: 63).

Eserin dibacesinde verilen bilgilere göre, Sadi b. Halil, Kanunî’nin
sadrazamlarından İbrahim Paşa zamanında Matbah-ı Âmire ve kiler
katipliklerinde bulunmuştur.

Garseddin, tıp, matematik,
astronomi, felsefe, edebiyat ve dini ilimler gibi farklı pek çok alanda
kendini göstermeyi başaran bir alimdir. Kitabü’t- Tezkire fi İlmi’l- Hisab
isimli Arapça eserin dört nüshası bulunmaktadır (İhsanoğlu, 1999: 74).
Çalışmamızda istinsah tarihleri sırasıyla H. 1038/ M. 1628 ve H. 989/
M. 1582 olan Revan 2013/10 ve Tavşanlı Zeytinoğlu nr. 305/9’da kayıtlı
nüshası kullanılmıştır. Talebesi Derviş b. Lütfi tarafından yapılan ilaveli
tercüme, içerik ve işleniş bakımından hem bir medrese kitabı hem de
bir ticaret aritmetiği kitabı sentezi izlenimini uyandırdığından, önem
arz etmektedir.

Eserin Zeytinoğlu nr 305/9’da kayıtlı ve H. 989/ M. 1582
tarihinde istinsah edilen nüsha, talik stille yazılmış olup, 18 yapraktır
(İhsanoğlu, 1999: 74). Eserin içeriğinden ise kısaca şöyle bahsedilebilir:

Eser bir mukaddime, iki bâb ve bir hâtimeden meydana
gelmektedir.

Eserin hâtimesinde158 ise öncelikle orantılı sayılar anlatılıp,
ardından mesaha konusuna temas edilir. Son olarak günümüzdeki
karşılığı “sayı problemleri” veya “ters işlem problemleri” olan
ve “muzmerât” denilen bilinmeyen sayının bulunmasıyla ilgili
problemlerden bahsedilerek, esere son verilir.

H. 982/M. 1574’te yazılan Terceme-i Risale-i Şeyh Garseddin
fî Usûli’l- Hisâb li Derviş bin Lütfi’nin ise üç nüshasına işaret edilmiş
olup, çalışmamızda Köprülü nr. 936’da kayıtlı olan ve yine mütercimin
zamanında istinsah edilen nesih stiliyle yazılmış 146 yapraklı
nüshası(İhsanoğlu, 1999: 74-75) kullanılmıştır.

Sonuç olarak paydaların en küçük ortak katına ulaşılmaktadır.

11. MUSTAFA EL-İSTANBULÎ VE MADENÜ’L-ESRÂR

Mustafa el- İstanbulî’nin, Saray-ı Cedid’de öğrendikleri
doğrultusunda yazdığını söylediği, Madenü’l- Esrâr fi İlmi’l- Hisâb
isimli Türkçe eserinin telif tarihi H. 1030/ M. 1621 yılıdır. Müellif
nüshası elimizde olmasa da eserin üç nüshası günümüze gelmiş olup,
telif edildiği yılda istinsah edilmiş olan ve talik stilde yazılmış 53
yapraklı Şehid Ali Paşa 1996 nüshası ve H. 12. asırda istinsah edilen
ve nesih stilde yazılmış 99 yapraklı Şehid Ali Paşa nr.